
 
D.A. n. 3107/S6                      
 
                                                          REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

L'Assessore 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO il D.P.Reg. 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 "Regolamento di attuazione del titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12, e successive 

modifiche ed integrazioni" ed i successivi decreti presidenziali di rimodulazione, in ultimo il 

D.P.Reg. 3 agosto 2017, n.18; 

VISTO la legge regionale 26 marzo 2002, n. 2, art. 39, il cui primo comma prevede l'adozione 

annuale da parte dell'Assessore regionale al turismo del Calendario ufficiale delle manifestazioni ed 

eventi di grande richiamo turistico; 

CONSIDERATO che, al fine della più ampia ricognizione delle manifestazioni e degli eventi 

artistici, folkloristici, religiosi e sportivi, di iniziativa pubblica e privata, che si realizzano nel 

territorio regionale di riconosciuto valore e grande capacità di richiamo ed intrattenimento turistico, 

con D.D.G. 1841/Tur del 4 luglio 2019 è stato emanato apposito avviso pubblico per la 

composizione del suddetto Calendario; 

CONSIDERATO che l'avviso in parola, oltre che sul sito dell'Assessorato regionale del Turismo, 

dello Sport e dello Spettacolo, è stato pubblicato sulla G.U.R.S. Parte I, in data 12 luglio 2019, n.32; 

VISTO il D.A. 23/Gab del 16.10.2019 con la quale è stata nominata la commissione esaminatrice 

per la valutazione delle superiori proposte di inserimento in Calendario; 

VISTA la nota n. 4178/Gab del 20.11.2019 con la quale viene trasmesso l'elenco delle 

manifestazioni che costituiscono il Calendario dei grandi eventi di richiamo turistico per l'anno 

2020; 

 VISTA la successiva nota n. 4242/Gab del 27.11.2019 con la quale viene trasmesso l'elenco delle 

manifestazioni, integrato a seguito di ulteriori approfondimenti, che costituiscono il Calendario dei 

grandi eventi di richiamo turistico per l'anno 2020; 

PRECISATO che ai sensi della l.r. 26 marzo 2002 n. 2 art. 39, comma 3 l'inserimento delle 

manifestazioni turistiche nel “Calendario regionale delle manifestazioni di grande richiamo 

turistico" non attribuisce comunque diritto a finanziamento regionale e che pertanto l'inserimento 

nel Calendario medesimo ha finalità meramente enumerativa e promozionale; 

ATTESA la natura ordinatoria del termine di cui alla l.r. 26 marzo 2002 n. 2 art. 39, c.1; 

CONSIDERATO che, ai sensi della succitata normativa,  l'Assessore regionale del turismo, dello 

sport e dello spettacolo adotta con proprio decreto il “Calendario regionale delle manifestazioni di 

grande richiamo turistico” che, per l'anno 2020, vengono elencato nell'allegato sub A) che forma 

parte integrante del presente provvedimento; 

 

DECRETA 
 

ART. 1) Ai  sensi della l.r. 26 marzo 2002 n. 2 art. 39, comma 1 è adottato il “Calendario delle 

manifestazioni di grande richiamo turistico” che avranno luogo nel territorio regionale 

nell'anno 2020, costituito dalle iniziative di cui all'elenco sub A) che allegato al presente 

provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale.                                                                                                                                 

                        



 

 

 

ART. 2) Ai  sensi della l.r. 26 marzo 2002 n. 2 art. 39, comma 3 l'inserimento delle manifestazioni 

turistiche nell'allegato A) al presente decreto non attribuisce comunque diritto a 

finanziamento regionale e che pertanto l'inserimento nel Calendario medesimo ha finalità 

meramente enumerativa e promozionale. 

 

ART. 3) Il presente decreto ed il relativo allegato A) saranno pubblicati, ai sensi dell'art. 68 della 

legge regionale n. 21 del 12.08.2014 e successive modifiche e integrazioni, sul sito 

istituzionale di questo Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo e, per 

estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

                                                                                                                                                                                                          

 

  Palermo 27/11/2019 

 

       L'Assessore Regionale al Turismo,  

       allo Sport e allo Spettacolo 

       f.to MESSINA 

 

 

Il Dirigente Generale 

Dipartimento Regionale del Turismo,  

dello Sport e dello Spettacolo 

f.to DI FATTA 

 

 

 

Il Dirigente Servizio 6  

f.to SCADUTO 

 

 

 

 

Il Dirigente U.O. S6.1 

f.to SOLINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Grandi Eventi 2020   

          

N. PR COMUNE EVENTO PERIODO 

          

1 PA Palermo Festino di Santa Rosalia 15 luglio 

2 CT Catania 
Festa di Sant'Agata                                                                       
Sant'Agata estate 

03 - 05 febbraio                   
agosto  

3 AG Agrigento San Calogero luglio 

4 CT Acireale Il più bel Carnevale di Sicilia 08 – 25 febbraio 

5 AG Sciacca Carnevale di Sciacca 20 – 25 febbraio 

6 PA Termini Imerese Carnevale Termitano 
24 febbraio – 05 
marzo 

7 AG Agrigento Mandorlo in Fiore 
28 febbraio – 09 
marzo 

8 PA Prizzi Ballo dei Diavoli 12 aprile 

9 
EN    
CL    
TP   

Enna                
Caltanissetta           
Trapani 

Settimana Santa  -  I Riti della Settimana Santa                              
Settimana Santa                                                                            
Settimana Santa -  Processione dei Misteri 

                                           
05 – 12 aprile 

10 
-- 

varie località Giro di Sicilia di ciclismo 
25 aprile  -  01 
maggio 

11   Varie località Giro d’Italia di Ciclismo 12 – 14 maggio 

12 SR Siracusa Ciclo di rappresentazioni classiche 08 maggio - 05 luglio 

13 CT Militello (Ambelia)  Fiera Mediterranea del cavallo. 2^ edizione 15 – 17 maggio 

14 SR Noto Infiorata 15 – 17 maggio 

15 TP Menfi Inycon 21 – 23 giugno 

16 ME Taormina TaoBuk giugno  

17 ME Taormina Nastri d'argento giugno 

18 ME Taormina Taormina Film Fest 28 giugno - 04 luglio 

19 PA Palermo Sole Luna Doc Film Festival luglio  

20 TP Gibellina Orestiadi di Gibellina luglio - agosto  

21 TP Calatafimi Segesta Festival Dionisiache luglio – settembre  

22 CT Caltagirone Scala Illuminata di Santa Maria del Monte 
24-25 luglio e 14-15 
agosto 

23 ME Tindari Festival dei due mari giugno - agosto 

24 PA Castelbuono Ypsigrock 06 - 09 agosto 

25 ME Messina Festa della Vara e Giganti 09 - 15 agosto 

26 EN Piazza Armerina Palio dei Normanni agosto 

27 PA Palermo Regata Palermo-Montecarlo agosto  

28 
-- 

varie località Le Vie dei Tesori 
Settembre - 
Novembre 

29 TP San Vito Lo Capo Cous Cous Fest 18 – 27 settembre  

30 PA Palermo 

Targa Florio Rally                                                                          
Classic                                                                                          
Motociclistica 

16 - 17 Maggio                   
08 - 11 Ottobre                  
19 – 21 Giugno 

31 RG Modica Chocomodica dicembre  



32 SR Siracusa Santa Lucia 13 – 20 dicembre 

33 TP Custonaci Presepe vivente 
25 dicembre / 06 
gennaio 

34 ME Giardini Naxos Naxos Legge agosto - settembre 

35 PA Palermo Efebo d’Oro 18 - 24 ottobre  

36 CT Catania Turi Ferro – Il Magistero dell’Arte novembre - dicembre  

37 PA Palermo/Monreale 
Settimana di Musica Sacra, Liturg. E Spirit. di 
Monreale 

ottobre - novembre  

38 CT/ME Gole dell’Alcantara 
Inferno di Dante – Odissea di Omero     Gole 
dell’Alcantara 

luglio - agosto  

39 CT Giarre Radice pura garden festival aprile - ottobre  

40 PA Palermo Maratona Int.le Città di Palermo 22 novembre 

41 PA Castelbuono Giro Podistico Int.le Castelbuonese luglio 

42 CT Varie località Etna Trail  e Supermaratona dell’Etna giugno / luglio 

43 RG Ragusa Festa patronale San Giorgio maggio 

44 CT Zafferana Etnea Ottobrata ottobre 

45 
  

Varie località Festival V.zo Bellini 
23 settembre / 
03novembre 

46 AG Agrigento Agrigento 2020 ( A. Bocelli, etc.)   

47   Varie località Festival Jazz   

48 CT Licodia Eubea 
Rassegna del Documentario e della 
Comunicazione Archeologica 

16 – 19 Ottobre 

49 PA Palermo Festival di Morgana novembre 

50 ME Taormina Tao Moda luglio 

51 TP Trapani Stagione Lirica luglio – settembre 

52 CT Randazzo A'Vara 15 agosto 

53 ME Taormina Grandi Concerti a Taormina: Muti - Bocelli – Mogol luglio – agosto 

54 CT Catania Amenanos Festival 2020 maggio - giugno 

55 ME Patti 
TINDARI FESTIVAL 2020 “TINDARYS 
AUGUSTEA 3° Edizione” 

21 agosto 2020 

56 SR Avola Carnevale 20 - 25 febbraio  

 

 

 

 

 

 


